Conforme dispõe o inciso II do § 3° do artigo 42 da Lei 9.430/96, para efeito
de determinação da receita omitida, os créditos serão analisados individualizadamente,
observado que não serão considerados, no caso de pessoa fisica, os de valor individual igual ou
inferior a R$ 12,000,00 (doze mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário,
não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Dando cumprimento à referida
norma, os demais créditos efetuados na conta bancária n° 34.294-7 já foram excluídos da
intimação e também do lançamento, sendo aplicada a presunção apenas em relação ao crédito